visitante/imigrante STEFAN RUPPARNER, filho de FRANZ RUPPANER e SIEGLINDE SILBER,
nacional do país ALEMANHA, nascido aos 27/10/1984, sexo Masculino, portador do PASSAPORTE
COMUM nº CH1HYWY7M, por infração ao art. 109, inciso II, da Lei nº 13.445/2017, por exceder o
prazo legal de estada em território nacional em 998 (novecentos e noventa e oito) dias, ensejando
a aplicação de multa no montante de R$ 9.980,00 (nove mil e novecentos e oitenta reais), nos
termos previstos no art. 108, da mesma Lei.

2. A parte foi regularmente notificada acerca da lavratura do auto de infração em 10/06/2025, conforme
comprovação constante nos autos. No entanto, não apresentou defesa no prazo legal, conforme